Réfutations sophistiques, 4, 165b30-166a21.

Sont [causés] par l'homonymie les raisonnements de la sorte, par exemple, que *ce sont ceux qui savent qui apprennent, car nos leçons, ce sont les grammairiens qui [nous] les apprennent*. C'est qu'apprendre est chose homonyme : c'est à la fois faire connaître et acquérir la science. Et encore : que *les maux sont des biens, car ce qui [nous] est nécessaire, ce sont des biens ; or les maux sont nécessaires*. C'est que le nécessaire est double : [il y a] l'inévitable, qui convient souvent aussi aux maux, car tel mal est inévitable, et les biens aussi, nous disons qu'ils sont nécessaires. Et aussi : *C'est le même qui est assis et qui est debout, et qui est malade et qui est en santé ; car c'est celui qui s'est levé qui est debout, et celui qui a guéri, qui est en santé ; or c'est l'homme assis qui s'est levé, et c'est le malade qui a guéri*. C'est que, que le malade fasse ou subisse quelque chose ne signifie pas une chose unique, mais il s'agit tantôt de celui qui est malade ou assis maintenant, tantôt de celui qui a été malade auparavant. De sorte que celui qui a guéri, c'est,

Yvan Pelletier

tout en étant malade, le malade même, tandis que celui qui est en santé, ce n'est pas tout en étant malade, mais c'est le malade non pas de maintenant, mais d'avant.

Sont [causés] par l'amphibolie les [raisonnements] de la sorte : *Vouloir la capture des ennemis*. Et : *Est-ce que cela que l'on connaît, il y en a connaissance ?* C'est qu'avec cette phrase, il est également possible de signifier que le [sujet] connaissant et que l'[objet] connu connaît. Et : *Est-ce que ce que l'on voit, il y en a vue ? Mais on voit cette colonne; par conséquent, cette colonne a la vue*. Et : *Est-ce que ce que tu dis être, cela tu le dis être ? Or une pierre, tu la dis être; donc tu dis être une pierre*. Et : *Est-il possible de nommer quelqu'un en silence ?* C'est que c'est deux choses encore *nommer quelqu'un en silence* : c'est que celui qui nomme et que celui qu'il nomme gardent le silence.

Il y a trois voies des réfutations par l'homonymie et par l'amphibolie. L'une, c'est quand la phrase ou le nom signifie proprement plusieurs choses; par exemple: *aigle*¹ et *chien*². Une autre, c'est quand on a coutume de parler ainsi. La troisième, c'est quand le composé [de plusieurs mots] signifie plusieurs choses, tandis que chacun, séparément, n'en signifie qu'une seule. Par exemple : *la connaissance des lettres*. S'il se trouve, en effet, chacun, *la connaissance* et *les lettres*, ne signifie qu'une seule chose ; mais les deux ensemble en signifient plusieurs : soit que les lettres mêmes ont la science, soit qu'un autre a celle des lettres. C'est donc par ces voies que procèdent l'amphibolie et l'homonymie.